
Pagerbė organizacijos ir 
Pittsburgh, Pa. miestas

By virtue of the authority vested in me as Mayor of the City of Pittsburgh, 1 
do hereby proclaim Saturday, September 17, 1983 as PAUL P. DARGIS 
DAY in the City of Pittsburgh in honor of this distinguished radio 
personality’s 50th Anniversary of broadcasting the first and original 
Lithuanian Radio program in Pittsburgh and throughout the Pittsburgh area; 
to join with his many friends and associates in expressing the thanks of the 
entire community to Paul and his devoted wife, Gertrude, for their 
dedication and ethnic pride in providing Lithuanian music and commentaries 
through Radio Station WPIT with the sincere wish that they will be blessed 
with many more years of service to our community -- most particularly to 
their many Lithuanian-American listeners.

Povilas ir Gertrūda Dargiai

Lietuvių Radijo Programa, veda
ma Povilo Dargio, rugsėjo 17-tąją 
dieną atžymėta dideliu banketu, 
Lietuvių Piliečių salėje. Banketą 
surengė Pittsburgho Lituanistinė 
mokykla, kurioje mokytojauja se
selės pranciškietės ir SLA kuopos, 
įeinančios į 3-iąją apskritį.

Banketui pirmininkavo -lietuvis 
John McCloseky, buvęs Superin
tendent of Public Schools, Spring
dale, Pa. Invokaciją sukalbėjo ku
nigas Walter Karaveckas, Švento 
Kazimiero parapijos klebonas.

Trumpas sveikinimo kalbas pasa

kė Radijo Stoties WPIT manageris 
Michael Komichak ir Genovaitė 
Meiliūnienė — SLA Centro sekreto
rė iš New Yorko.

Iškviestas kalbėti Povilas P. Dar
gis prisiminė 50-ies metų laikotar
pyje nueitą kelią, sunkiuosius de
presijos laikus ir sunkumus išlaiky
ti šią Lietuvių Radio programą. Sį 
darbą Povilui palengvino žmona 
Gertruda, visada prisidėdama dar
bu ir patarimais.

P. Dargis su malonumu prisiminė 
ir eilę gerų nuotikių bei laimėjimų.

Tęsiama 2 pusi.

IN WITNESS whereof I have hereunto set my hand and caused the Seal of 
the City of Pittsburgh to be affixed. t *

IŠ SLA 6-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO
Metinė SLA 6-osios apskrities 

konferencija įvyko rugsėjo 25 d. 
Lietuvių Evangelikų Reformatų pa
rapijos patalpose Chicagoje. Ka-

SLA iždininkė E. Mikužiūtė pa
žymėjo, jog nereikia tik pesimistiš
kai žiūrėti į ateitį. Per narių 
verbavimo vajų gauta naujų narių.

Susivienijimas ruošia laivu ekskursijų į Karibų salas 
1984 m. balandžio-April 29 d.

1984-aisiais metais balandžio- įdomių prekių. Lankysitės privačio-
April 29 d. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje ruošia laivu ekskursiją į 
Karibų jūrų salas. Ji plauks Norve- 
gų-Karibų Linijos laivu M/S SKY
WARD, iš Miami, Floridos. Tai 7 
naktų kelionė į spalvingąją Meksi
ką ir gražią senąją JAV Key West.

se salose, pamatysite įvairius plau
kymus ir pajūrines pramogas. Ke
lionės savaitė bus tokia turtinga — 
geriausiu maistu, pramogomis, mu
zika, šokiais, menu, senienų apžiū
rėjimu, spalvingi prisiminimai min
tyse niekad neišblės.

Lankysitės Meksikos Yucatane 
CANCUN ir COZUMEL salose, 
kur galėsite pačiomis pigiausiomis 
kainomis nusipirkti įvairių prekių, 
aplankyti gilios senovės MA Y A 
pastatų griuvėsius. Bus lankoma ir

Paruošimu Susivienijimo išvykai 
rūpinasi SLA narių tvarkoma Ame
rican Travel Bureau Service, 9727 
South Western Ave., Chicago, 
DI. 60643. Telefonas (312) 238-9787.

Amerikos pats gražiausias tropinis 
rezorto miestelis Key West, lanky
sitės jo senosiose gatvelėse, maty
site pagarsėjusias vietoves, galėsit 
nepaprastose parduotuvėse pirktis

RmAm

’Playground of the Caribbean’’
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j***

dangi oras buvo nekoks - šaltokas 
ir lietingas, tai žmonių atsilankė 
nedaug: pradžioje įsiregistravo 18 
narių iš 10 kuopų, vėliau, keli 
pavėlavę dar prisidėjo.

Konferenciją pradėjo apskrities 
pirmininkas Kazys Mačiukas. Jis 
perskaitė susirinkimo dienotvarkę. 
Atsistojimu buvo pagerbti miru
sieji Susivienijimo nariai.

Kristina Austin perskaitė praėju
siųjų metų konferencijos protokolą, 
kuris be pataisų buvo priimtas. 
Kaip pranešta, ta konferencija bu
vo dvigubai gausesnė delegatų bei 
svečių skaičiumi, o jų būta iš 
įvairių Amerikos vietovių, nes joje 
dalyvavo į ALTo suvažiavimą atvy
kę SLA darbuotojai, jų tarpe ir 
SLA prezidentas Povilas P. Dar
gis.

Apskrities pirmininkas K. Mačiu
kas savo pranešime pažymėjo, jog 
per praėjusius metus nedaug ką 
begalėjo atlikti, nes buvo susirgęs. 
Daugumą problemų išspręsdavo te
lefoniniais pasikalbėjimais tarp val
dybos narių.

Iždininkas Petras Bružas pateikė 
kasos stovį, kuris yra visai neblo
gas. Daug pajamų buvo gauta iš 
praėjusiojo SLA seimo Chicagoje 
reklaminės knygos. Todėl ir dabar 
banke turima beveik 4 tūkst. dole
rių. Pridėjus grynais turimus pini
gus susidaro 4,279.72 dol. suma.

Toliau sekė kuopų atstovų prane
šimai, kurie, deja, nebuvo labai 
džiugus. Dauguma kuopų jau nepa
jėgia sušaukti dažnesnių savo narių 
cit ciri nlr i m 11

Vėliau ji dar pranešė apie naują — 
šimtametinį narių verbavimo vajų.

Taip pat kalbėjo SLA Daktaras 
Kvotėjas dr. Vytautas Dargis, ku
ris kaip paprastai į savo žodį įnešė 
ir jumoro. Be to, mintimis pasidali
no Naujienų red. M. Gudelis ir kiti. 
Ed. Šulaičiui pasiūlius buvo priim
ta, jog ligšiolinė valdyba liktųsi 
savo pareigose ir sekantiems me
tams, su kuo valdybos nariai suti
ko.

Buvo diskutuotas ir šimtmečiui 
paminėti skirtas seimas, kuris ren
giamas 1986 metais Chicagoje. Ta
čiau rengimo komiteto dar nesuda
ryta, nes daugeliui atrodė, kad tam 
dar bus laiko, o be to, čia žodį turės 
tart ir SLA Pildomoji Taryba.

Konferencija baigėsi skaniais už
kandžiais ir kavute. E. Šulaitis

Connecticut vaistuos 
SLA kuopoms

Spalio 23 d., sekmadienį, Stam
ford, Conn. Kp. pirmininkės na
muose, 11 Jennifer Rd., Darien, 
Conn., įvyks SLA 4-osios Apskri
ties metinis suvažiavimas. Pradžia 
11:00 vai.

Visos SLA 4-osios apskrities 
Kuopos prašomos atsiųsti savo at
stovus. Jei kuri kuopa nebūtų 
gavusi pakvietimo, malonėkite šį 
pranešimą laikyti viešu kvietimu ir 
šiame suvažiavime dalyvauti.

Lionginas Kapeckas
SLA 4-osios Apskrities 

sekretorius
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PAGERBĖ ORGANIZACIJOS IR PITTSBURGH, PA. MIESTAS
1 Tęsiama iš 1 puslapio]

DARBAS DARBĄ VEJA . . . 
Lietuvoje Jaunieji ūkininkai daina
vo: "Mes išeiname į darbą didį, 
mums ir darbo dienų per ma
žai . . .". Tai prasmingų žodžių, 
gražios melodijos daina, kuri skam
bėjo tėviškės laukuose.

Lietuviai pasižymi darbštumu, 
pareigingumu, tvarkingumu, pa
siaukojimu, idealizmu. Tos savybės 
įgalino mus atstatyti Lietuvos val
stybingumą, kurti Nepriklausomą 
gyvenimą. Įkandin jos sekė ir 
išeivijos tautiečius. Kai skaitai 
SLA istoriją, ar Amerikos lietuvių 
istoriją atrodo, tartum, ir čia švietė 
ta pati Lietuvos padangių saulė, 
žmonės kvėpavo savo tėviškės oru.

• • •
DABAR KITI LAIKAI . . . Ta 

tema kalbėjome viename simpoziu
me ir išdavoje1 atrodė, kad mes jau 
nebe tie "Dvasios ir kūno milžinai, 
didvyrių ainiai". Jaunimas neina 
įkandin tėvų pėdomis. Ir tėvuose 
įraugtas svetimas raugas kepa ki
tokios rūgšties duoną. Vieniems 
atrodė, kad musų visuomeninis 
gyvenimas aptrauktas tamsiais ir 
audringais debesimis, kitiems, kad 
tebešviečia Lietuvos saulės spindu
liai, o tretiems, prie kurių ir aš 
prisidėjau, atrodė, kad reikia tik 
išsižadėti eilę į musų tarpą prade
dančių įsišaknyti negerovių, išrauti 
usnis, o palikti kviečiai vėl neš gerą 
derlių. • • •

NARSIEJI DIDVYRIAI! kuriais 
jus esate, kovokite su savo blogy 
bėmis, ir išsipildys visi didieji šie 
kiniai, — rašo anglų žymusis rašy 
tojas Šekspyras. "Self examina 
tion" turi būti musų dienos vakaro 
šūkis. Prieš eidami nakties poilsio, 
prisiminkime eitą dienos kelią, per 
galvokime, peržiūrėkime, kas buvo 
gera, kas bloga. Gėriu pasidžiaugę, 
2

blogio išsižadėkime. Ir tada mes 
tapsime tais narsiaisiais didvyriais, 
įgimtų, įsisavintų, rastų blogybių 
nugalėtojais. • • •

TINGINYSTES liga gali būti 
paveldėta, bet ji taip pat yra 
pavojingai užkrečiama. Bet ši liga 
pagydoma. Vaikus nuo tos ligos 
pagydo tėvai, jei patys jąja neužsi- 
krėtę. Paima bizūną — trumpu 
kotu rimbą, supintą iš virvelių, juo 
įkerta į minkštąją kūno dalį ... ir 
liga per akių ašaras išeina. Bet ką 
daryti, kai tinginyste suserga tie, 
kurie barzdas skuta. Kartą į visuo
meninį susirinkimą atėjo tinginys, 
kaip ir dera ligoniui, gerokai pasi
vėlavęs, jau renkant valdybos na
rius. Kažkas pasiūlė jo kandidatū
rą. Jis jos neatsiėmė. Buvo išrink
tas balsų dauguma. Tinginys nieko 
nedirbo ir toliau tinginiavo. Kai juo 
buvo pasiskųsta jo žmonai, ji atsa
kė, — kam rinkote! Kad jis norėjo, 
pasiūlytas k and i duoti neatsisa
kė, — skundė jai. Ar jūs nepažįsta
te Prano, — teisino žmona. Jis net 
tingėjo pasakyti "Ne".

Jei mes vieną dieną išsižadėsime 
tinginystės, kuri taip labai mūsų 
tarpe bujoja, musų visuomeninis 
gyvenimas augs ir žydės!

• • •
MF3LAVIMAS eina įkandin su 

tinginyste. Abi ligos visuomeninia
me gyvenime yra labai pavojingos. 
Ir melagių vis daugiau ir daugiau 
atsiranda. Kas blogiausia, kad jie 
melagingai save aukština, o kitus 
purvais drabsto. Melagiai iš mela
gysčių košę verda ir vienus maiti
na, kitus vaišina. Dabar yra sukur
ta net pagarsėjusi melagystės ka
ralija su karalium Andropovu, So
vietuos valdovu. Aklas kelio nema
to, melagis —tiesos. Pagalvok,

Tęsiama 8 puslapy

Tarp jų, šios programos reikšmę ir 
didelę paramą steigiant Amerikos 
Lietuvių Tarybą, BALFą, organizuo
jant ir remiant Dariaus Girėno ir 
Vaitkaus skridimus į Lietuvą, para
mą Lietuvos Skautams, jiems daly
vaujant Pasauliniame Skautų Są
skrydyje, Washingtone, Pittsbur- 
ghe, steigiant ir asmeniai mokyto
jau! lietuvių kalbos mokyklėlėse ir 
intensyviai dirbant įkūrime Lietu
vių Tautinio Kambario Pittsburgho 
Universitete, taip pat dirbant ir 
dalyvaujant daugelyje kitų darbų.

Mero proklamacija ir 
daug sveikinimų

Bankete perskaityta Pittsburgho 
miesto mero Hon. Richard S. Coli- 
guire Proklamacija, kuria jis, Pitts
burgho miesto vardu paskelbė, 
rugsėjo 17-ąją "Povilo P. Dargio 
Diena".

Sherifas Povilui Dargiui įteikia “Honorary Sheriffs Badge"

Bankete sėdi SLA sekretorė G.
Karaveckas ir Francis Plantis.

.Meiliūnienė, kunigai — Walter

Bankete perskaityta labai daug 
sveikinimų ir telegramų. Jų tarpe 
nuo: JAV Senatoriaus Hon. John 
Heinz, Congressman Doug Wal- 
gren, Thomas Forster-chairman of 
County Commissioners.

Sveikino J. Bombaras ir SLA 
Garbės narė Ona Indrelė, Toronto, 
Ont., Kanados SLA 236 Kp. narė; 
Hon. Eugene Coon-Sheriff of Alle
gheny County. Hon. Michael O’
Malley — President Judge 
Common Pleas Court, Seselė Ma
rian Blodis, OSF, Seselių Sv. Pran
ciškaus Vienuolyno vardu, Seselė 
Marian Blodis yra Generate Vieno- 
lyno vedėja. Judge-Teisėjas J. 01- 
szeski, Anicetas Simutis, Lietuvos 
Generalinis Konsulas New Yorke; 
Juzė Daužvardienė, Lietuvos Ge
neralinė Konsule, Chicago]; M.

John McCloskey, Toastmaster, Su
perintendent of Public Schools, 
Springdale, Pa.

Kriauchiūnienė — Lietuvos Gene
ralinė Vice-Konsulė, Chicagoje: E. 
Mikužis, Christine Austin, Jose
phine Milter, SLA Pildomosios Ta
rybos narės; Alex Chaplik, SLA ir 
Sandaros Vicepresidentas, Boston, 
Mass.; Daktaras Danielius Degė
sy s — "Vilties" Dr-jos Pirmi
ninkas, Cleveland, Ohio; Vytautas 
Gedgaudas — Dirvos Redaktorius, 
Cleveland, Ohio; Alfonsas Mikuls
kis ir jo žmona, čiurlioniečių vardu, 
Cleveland, Ohio; Ponia Balušaitie- 
nė-žurnalistė, Cleveland, Ohio; Dr. 
K. Bobelis, VLIKo Pirmininkas, 
St. Petersburg, Florida; Dr. K. 
Sidlauskas — Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu, Chicago, Ill., Jokū
bas Stukas ir Romas Kezys — Lie
tuvių Radio vedėjai, New Yor-

Pabaiga 8 psl.
TĖVYNĖ, 1983 m. spalio mėn.



SLA PILDOMOSIOS TARYBOS METIMO SUVAŽIAVIMO, 
įvykusio

1983 m. vasario 26 —kovo 1 dienomis,
307 West 30 St .,

New York, N. Y., 10001

P R O T O K O L A S

| Tęsiamas iš pereitos l evynes laidosi

Žemiau paduodu Susivienijimo finansinę atskaitomybę už 1982 metus.

SLA FINANSINIS STOVIS 1982 M.

ASSETS

1. Bonds.................................................................. $3,205,355
2. Common Stocks......................................................... 16,326
3. Real Estate................................................................ 56,669
4. Certificate Loans....................................................... 10,793
5. Cash on hand and deposit....................................  142,876
6. Premium collected not remitted to Home 1,954
7. Investment income due and accrued................   . . .53,083

$3,487,059
LIABILITY

1. Reserve for life certificates........................... $ 1,876,168
2. Reserve for Disability Insurance.............................63,000
3. Life Certificate claims..............................................54,623
4. Disability Claims ........................................................... 159
5. Refunds (Dividends) payable...................................15,000
6. Premiums received in advance.............................. 29,269
7. Lodge Secretary Comm.......................................... 7,850
8. General expenses due, taxes, etc........................... 3,017
9. Fraternal Fund......................................................... 29,164

10. Security Valuation Reserve .................................... 64,086
11. Unclaimed Refund (Div.)............................................ 1,221
12. Reserve for LAA Convention.....................................—0—
13. Contingency Reserve..............................................375,000
14. Unassigned Funds........................................... 968,499

$3,487,059
Susivienijimo bendras turtas 1982 m................ $3,487,059
Perviršis (surplus) 1982 m. buvo..................... $1,343,499

S.L.A, turtas paskirstytas fondais:

Apdraudos......... $2,965,719
Ligoje pašalpos....... 343,100
Fraternalinis............. 29,164
Pensijos fondas. . . . . 149,074

$3,487,059

SLA Solvency [Išgalės] 
pasikeitė sekančiai:

1982 metais
1981 metais
1980 metais
1979 metais

. 162.68%

. 159.36%

. 156.30%

. 160.97%

SLA narių stovis 1982 m.
Kuopų turėjome 199
Narių turėjome............. 5,504
Narių apdraudos suma $4,190,511

1982 METU PAJAMŲ IR IŠLAIDU APYSKAITA 
NUO SAUSIO 1 IKI GRUODŽIO 31 D.

INCOME

Investment Income:
Bond Interest and stock...................................... $202,149.10
Certificate Loan Interest................................................807.06
Savings Bank Interest..................................................8,507.68

$211,463.84
Miscellaneous Income:

Sundries W.O., Donations, Rents, subscr., etc. $ 11,392.24
Membership dues.......................................  ..... 112,100.78

$123,493.02
Total Income $334,956.86

Ratio of net Investment Income
1982 - 5.99% 1980 - 5.32%
1981 - 5.57% 1979 - 4.46%

DISBURSEMENTS
Death Benefit $101,176.00
Matured Endowments 34,373.00
Cash Surrender 18,767.38
Disability 3,337.68
Salaries: Officers and employees 60,262.31
Salaries: “Tėvynė” 2,790.81
Salaries: Real Estate 2,492.52
Social Security Taxes, Workmen’s Comp. 6,897.61
Supreme and Lodge Bonds 1,171.04
Official Publication “Tėvynė” 10,829.57
Fraternal Fund & Miscell. Frat. Sundries 6,160.57
Real Estate Taxes 4,850.88
Furniture & Fixtures 218.95
Real Estate Insurance and Miscell................. 9,746.86
Rent 1,200.00
Travel & Expenses 13,277.35
Actuary’s and Notary’s Fee 15,329.49
Legal Fee.................................................................... 900.00
Commission to Organizers 3,035.92
Commission to Lodge Secretaries 8,022.26
Office maintenance, postage, printing,

telephone, stationery, etc....................... 13,559.07
State Insurance Departments’ Fee 860.50
Investments Expenses............................................2,703.52
Interest on Bonds and Cert. Loan 6,813.61
Pension.................................................................... 3,878.16
Sundries—Miscellaneous 1,715.37
Convention.............................. 19,620.79
TOTAL Disbursement $353,981.22

1982 INVESTMENTS
FROM JANUARY 1 TO DECEMBER 31, 1982

Income:
Matured Bonds $355,329.23
Certificate Loan. ................  L700.00

Total . . $357,029.23

Invested:
Purchased Bonds and USA Treasury Notes $300,280.50 
Certificate Loan..................................... 2,600.00

Total $302,880.50
• • •

Per šį laiką dalyvavau 2-juose New Yorko Moterų 99-osios Kuopos 
suruoštuose parengimuose SLA Centro patalpose:

1982 m. spalio 31 dieną žurnalisto Pauliaus Jurkaus paskaitoje apie 
spaudos techniką ir vaišėse, taip pat 1982 m. gruodžio 12 dieną 
Kalėdiniame pobūvyje, kurį suruošti ir aš aktyviai prisidėjau.

Parengimo metu buvo pristatyti nauji keturi Susivienijimo nariai, 
kuriuos prirašė kuopos pirmininkė ir organizatorė Liucija Sperauskienė.

Tokių parengimų suruošimas populiarina Susivienijimą ir padeda 
pritraukti daugiau naujų narių. Tačiau jų suruošimas galimas tik dėka visų 
99-osios moterų kuopos valdybos ir narių nuoširdžiam darbui ir talkai.

Tą pačią dieną gruodžio 12-tą dalyvavau SLA Centrinės 126-osios 
Kuopos susirinkime, kuriame padariau platų pranešimą apie SLA 61-ąjį 
Seimą, St. Petersburg Beach, FL. 1982 m. lapkričio 7 dieną dalyvavau 
“Laisvės Žiburio” radio valandėlės suruoštame Richmond Hill, New Yorke 
mokyklos salėje, tautinių šokių grupės “Grandinėlės” pasirodyme.

1982 m. spalio 10 dieną mirė ilgametis SLA 126-tos Kuopos Centrinės 
Kuopos narys Juozas Audėnas, buvęs VLIKo Valdybos vicepirmininkas, 
visuomenės veikėjas. Dalyvavau jo šermenyse ir pareiškiau užuojautą 
SLA Pildomosios Tarybos ir 126-osios Centrinės Kuopos vardu.

• • •
1983 metų vasario 3 d. mirė SLA 126-osios Centrinės Kuopos 

vicepirmininkas, ilgametis SLA veikėjas, nuoširdus Susivienijimo draugas 
Jurgis Kiaunė. Jis priklausė visai eilei organizacijų, kaip buvęs kūrėjas 
savanoris, Lietuvos kariuomenės kapitonas, teisininkas ir visuomenės 
veikėjas. Dalyvavau Jurgio Kiaunės šermenyse ir pareiškiau SLA 
Pildomosios Tarybos vardu ir SLA 126-osios Centrinės Kuopos vardu 
užuojautą.

1983 m. vasario 16 d. dalyvavau New Yorko miesto rotušėje, Specialios 
Proklamacijos vasario 16-osios dienos proga priėmime, kuri buvo įteikta 
lietuvių delegacijai.

1983 m. vasario 18 d. dalyvavau priėmime pas Generalinį Konsulą 
Anicetą Simutį, suruoštame vasario 16-osios dienos minėjime.

Baigdama savo raportą noriu padėkoti SLA prezidentui Povilui P. 
Dargini ir visiems kitiems Pildomosios Tarybos nariams už nuoširdžią 
pagalbą ir kooperavimą.

Genevieve Meiliūnas
SIjA Sekretorė

C. Austin įnešus, E. Mikužis parėmus, sekretorės G. Meiliūnas 
raportas vienbalsiai priimtas ir visi jos darbai bei padarytos išlaidos 
ratifikuoti.
Prezidentas P. P. Dargis kviečia iždininkę E. Mikužis pa'eikti savo 
raportą.
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PROTOKOLAS
SLA IŽDININKES RAPORTAS APIMANT 1982 METUS

Įplaukos per 1982 m., įskaitant bonų
atmokėjimus ir nuošimčius:

Pomirtinės Fondas........................... $681,841.03
Pašalpos Fondas............................ 4,589.10 $686,410.13

Sis raportas kurį turiu garbę ir malonumą suteikti Pildomąja! Tarybai, 
apima pinigines įeigas ir piniginį stovį visose taupomose ir komerciniuose 
bankuose ir sąskaitas nuo 1982 m. sausio 1 d. iki 1982 m. gruodžio 31 d.

Iždininkė yra taip pat įsipareigojusi su Investmentais ir jų eiga. Vienok, 
dėl nepakartojimo ši raporto dalis bus smulkmeniškai išduota Investmentų 
Komisijos Raporte, o iždininkė pateiks tik bendrą finansinę eigą.

Kas mėnesį iždininkė suteikia bankinių sąkaitų balansus Centro raštinei 
(Bank Cash Reconciliation Report) ir patikrina su Centro Sekretorės 
vedamaisiais knygų balansais. Ji taip pat peržiūri įplaukas ir išmokėjimo 
orderius, pasirašo čekius, ir pakvitavimus, taip pat ir persiunčia finansų 
sekretoriams ir tiems kuriems Centro sekretorius nurodo. Pakvituoja ir 
peržiūri įplaukas, priima ir bonų procentų sąskaitas ir jas kas mėnesį 
pasiunčia sekretorei.

Kadangi iždininkė bankinių raportų dalį ir bonų įplaukų dalį pateikia 
Centrui ir šias sąskaitas sudarant metinį Valstijoms raportą ir kurios taip 
pat tilps sekretorės raporte, nematau prasmės skaitlinių šiame raporte 
smulkmeniškai suteikti, nes skaitlinės būtų tos pačios. Bet esu pasiruošus į 
klausimus smulkmeniškai atsakyti.

BONAI 1982 m. Sąskaitos 1982 m. sausio 1—gruodžio 31
SEKA IŽDININKES RAPORTAS SANTRAUKOS FORMOJE

Paskirstymas Par Value Gauta nuošimčių
Valdžios..............................
Valstijų..............................
Transportacijos (RR) .......
Komercijos........................
Telefono, Elektros, Gazo . .
Subrendę Bonai (4).............

. .$ 948,000 . .
.......... 50,000 . ..
....... 150,000 ...
....... 230,000 ...
. . .1,860,000 . ..

M .

.......... $ 56,699.11
... ...........2,062.50
................2,750.00
..............15,970.02
..............99,959.36
......... 24,696.50

viso.........
Už stocks gauta $11.51
Turime 619 Penn Corp. šėrų. 

parduoti.

..$3,238,000 ........... $202,137.49

Nuošimčių nemoka, bet galima bonus

Sulyginus 1982 metų nuošimčių uždarbį su 1981 m. bonų uždarbiu, 
nuošimčiai perviršijo $14,727.62.

PADARYTŲ INVESTMENTŲ 1982 M.
Valdžios - Par Value — $300,000

SUBRENDO AR ATMOKĖJO 1982 M.
Valdžios bonai — $250,000
Gazo ir Elektros — 75,000
Telefono — 30,000

Viso - $355,000

TAUPOMOS SĄSKAITOS

(D)
Girard Bank 5'/4°/o Sav. . . .
Philadelphia, Pa.

Balansas
1982 m. sausio

.......$13,858.47

Nuošimčiai

$ 745.33

Balansas
1982 m. Gr. 31

$14,603.80

(M)
South Boston Sav. Bk.........
121/z°/o—13‘/4°/o
So. Boston, Mass.
(M)

.......$15,232.63 2,054.28 17,286.91

Chicago Sav. & Loan .........
14 +to 15+°/o
Chicago, Illinois
(M)

.. . .$18,319.24 2,990.63 21,309.87

Liberty Fed. Sav. & Loan . . 
13+ to 14 + °/o
Philadelphia, Pa.

. . . .$18,793.39 2,717.44 20,168.01* Bal

VISO............. ....$66,203.73 $8,506.68 $73,368.59
* Explanation —Int. (21,510.83)

Cash (-1,342.82)
20,168.91

* Adjustment for cash payment of interest.
Virš minėti bankų indėliai yra skaitomi kaip pastovūs, vienok jie pasidi- 

na, kada yra paliekami gauti procentai bankinėj sąskaitoj.
1982 metais bankinių indėlių uždarbis, palyginus su 1981 m. padidėjo 

$2,200.26 sumai.
Kitos bankinės operacijos bus pažymėtos bendrame iždininkės finansų 

raporte.
Seka piniginis raportas 1982 metams:

PINIGINIS RAPORTAS 1982 METAMS
Piniginių Įplaukų Ir Išmokėjimų Santrauka 1982 Metams:

1982 Sausio 1 d. piniginis balansas.............................................. $107,790.04 

Išmokėjimai per 1982 m., įskaitant 
bonų pirkimus ir t. t.

Pomirtinės Fondas.......................... $655,024.49
Pašalpos Fondas............................ .3,426.13 $658,450.62 27,959.51

Balansas 1982 m. gruodžio 31...............................................$135,749.55
Priskaitant Bankų nuošimčius

Pomirtinių taupymo sąskaitas................................................... 7,762.35
Priskaitant Bankų nuošimčius:

Pašalpos Fondo Bankinė taupymo saskaita..................................745.33
Atėmus indėlių imokėjimo taupymo sąskaitą (cash) ....................($1,342.82)
Atėmus dividendų išmokėjimus............................................. ...............(37.89)

Piniginis Balansas 1982 m. gruodžio 31 d..............................$142,876.52
Bankinis suderinimas:
Po bankinio suderinimo lieka balansas 1982 m. gruodžio 31 d.

Pomirtinių Fondo Balansas..................................................... $51,296.19
Pašalpos Fondo Balansas.................................................. 13,990.43

Viso.......................................................................................$65,286.62
Petty Cash Centro Raštinėj, N. Y................................................... $3,000.00
Bankinės taupymo sąskaitos Pomirtinės ir
Ligoje Pašalpos (Nurodytos taupymo Bankų
Raporto dalyje) ..................................................................... .  .. .$73,368.59

Viso..................................................................................... $141,655.21
Dividendų likusi dalis Girard Banke....................................... 1,221.31

Viso piniginis balansas 1982 m. gruodžio 31 d..........................$142,876.52

Kas mėnesį iždininkė sudaro bankų piniginį suderinimo raportą. Šios 
skaitlinės turi atitikti su Centro sekretorės vedamųjų knygų skaitlinėmis. 
Gale metų vyksta metinis suderinimas. Iki šiol, mudvi neturėjome balansų 
skirtumų, kurių negalėjome išlyginti. Iždininkes mėnesinio raporto kopija 
siunčiama sekretorei ir prezidentui.

Čia vieta pareikšti, kad 1982 metai buvo keblesni su bankinėmis 
sąskaitomis, nes bankai pradėjo daryti gana svarbių klaidų, kurias buvo 
ypatingai keblu išlyginti. Vienok pergalėjome kliūtis, ir po patikrinimo ir 
daug telefonais pasikalbėjimų su sekretore, jas suderinome. Atrodo, kad 
bankų komputeriai vieton palengvyti darbą, kartais pasunkina.

Vasario 1983 m. pabaigoje iždininkė kartu su prezidentu ir sekretore 
pasirašėme po 1982 metų raportu, kuris pagrįstasN^LA skaitlinėmis yra 
paruoštas aktuaro galutinoj formoj. Šie raportai l)ūna pateikti visų 
Valstijų Insurance Departmentams, kuriuose Susivienijimas yra registruo
tas.

IŽDININKĖS BENDRA VEIKLA

Iždininkė dalyvauja ir veikia SLA Investmentų Komisijoj ir Tautos 
Reikalų Komisijoj.

Reikalui atsiradus Susivienijimą Lietuvių Amerikoje atstovauju Chica- 
gos apylinkėj. Palaikau nuolatinį kontaktą su kitais Pildomosios Tarybos 
nariais Chicagoje kiek liečia organizaciją ir jos veiklą. Palaikau artimus 
ryšius su 6-osios Apskrities pirmininku K. Mačiuku ir kitais Apskrities 
valdybos nariais. Taip pat palaikau gerus santykius su SLA Kuopų 
Finansų Serketoriais Chicagoje.

Kartu su prezidentu Povilu Darbiu ir viceprezidentu A. Chapliku 
dalyvavau ALTo metiniame suvažiavime ir suvažiavimą pasveikinau SLA 
vardu. Suvažiavimas įvyko 1982 m. spalio 30.

Kadangi apie šį laiką įvyksta SLA 6-osios Apskrities suvažiavimas, tai 
pasitarus su Apskrities pirmininku A. Mačiuku, nutarėme sukviesti 
valdybos narius į Apskrities susirinkimą, kuris įvyko 1982 m. spalio 31 d. 
Šiame susirinkime dalyvavo visi Pildomosios Tarybos nariai be sekretorės 
Meiliūnienės. Čia taip pat dalyvavo daug lietuvių tautai pasižymėjusiu 
asmenų, kurie pasakė reikšmingų kalbų, būtent ALTo pirmininkas adv. K. 
Šidlauskas, T. Blinstrubas, kunigas Ansas Trakis, Naujienų redaktorius 
M. Gudelis, SLA viceprezidentas K. Chaplikas. Prezidentas Povilas P. 
Dargis išaiškino SLA svarbumą ir dabartinį gerą jo finansinį stovį.

Po susirinkimo įvyko draugiška Lietuviška vakarienė, kurią paruošė 
ponios Mačiukienė ir Vilkelienė.

Tą patį vakarą po visų apeigų įvyko SLA prez. P. P. Dargio pasitarimas 
su vietinės SLA Pildomosios Tarybos nariais.

Sandaros kuopa lapkr. mėn. surengė vakarienę pagerbti dr. K. Bobelį, 
VLKo pirm. Garbingas veikėjas dr. K. Bobelis taip pat yra ilgametis SLA 
narys. Turiu malonumo pareikšti, kad salė buvo pilna ir kad šiame 
parengime dalyvavo daug SLA narių, įskaitant ir iždininkę.

Turiu garbę pranešti, kad S.L.A. vėliava plevesavo kartu su kitomis 
organizacijų vėliavomis Lietuvos Nepriklausomybės minėjime Chicagoje 
1983 m. vasario 13 Maria High School. SLA vėliavą nešė Inž. Frank 
Naujokas, SLA 313 Kuopos narys.

Per dviejus ir puse metų ėjau Captive Nations Committee for Illinois 
iždininkės pareigas. Visos pavergtos tautos turi atstovus šioje organizaci
joj. Vėliausiai Afganistanas.

[Tęsiama sekančioje Tėvynės laidoje |

EUPHROSINE MIKUŽIS
IŽDININKE
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DAR IS SLA 6-OSIOS APSKRITIES
SUVAŽIAVIMO CHICAGOJE

Kazys Mačiukas, SLA 6-osios 
apskrities pirmininkas labai gražiai 
pravedė SLA Atstovų konferenci
ją. Pirmiausiai trumpai pranešė 
apie savo veiklą ir perstatė vice
pirmininką Petrą Vilkelį. Vėliau 
iždininkas. Petras Bružas pranešė 
kaip laikomi apskrities pinigai, pa
žymėdamas, kad Apskritis jau turi 
sutaupęs $4,279.92.

Sekretorė Kristina Austin papa
sakojo apie valdybos darbą, pasi
ruošimą SLA Seimui, įvyksiančiam 
1986 m. Chicagoje.

SLA iždininkė Euphrosine Miku- 
žiūtė pranešė apie SLA finansinį 
stovį. SLA finansai stiprūs: perei
tais metais uždarbis už bonus, 
indėlius ir bankų procentus gauta 
pelno $287,144.49. Tai didžiausis 
uždarbis, kokį SLA organizacija 
yra gavusi.

Į SLA pereitais metais įstojo 115 
naujų narių, nežiūrint/ kad juos 
sunku gauti. Reikia prieiti prie 
jaunimo. Siūlė kiekvienai kuopai 
prie savosios suorganizuoti ir jau
nosios kartos kuopą, kuri susirinki
mus galėtų pravesti ir anglų kalbo
je.

Kuopų atstovų pranešimai
Sekė kuopų pranešimai. Petras 

Vilkelis, SLA 6-osios apskrities vi
cepirmininkas papasakojo 260 Kuo
pos veiklą — priminė, kad kuopoj 
yra 90 narių. Mačiukas papildė, 
kad toji kuopa priėmė dar 3 naujus 
narius, vieną suaugusį ir du vaikus.

E. Mikužiutė pranešė apie 313 
Kp. narių darbus — Kuopa gavo 
keletą naujų narių. Kuopai priklau
so daug gerai lavintų narių, beveik 
visi jau čia gimę.

Apie SLA 63 Kuopos veiklą 
pranešė Martynas Gudelis. Jis nu
siskundė, kad vienu laiku kuopa 
buvo gausi, bet dabar mažai narių 
tedalyvauja susirinkimuose.

Moterų veikla
Kristina Austin papasakojo apie 

134-ąją Moterų kuopą. Savo laiku 
tai buvo gyviausia ir judriausia 
kuopa. Čia turėjo būti josios pirmi
ninkė Cižauskienė, bet ji turi daly
vauti vestuvėse ir negalėjo į susi
rinkimą atvykti. Josios pranešimą 
papildė M. Stanaitienė. Ji pasi
skundė, kad mažiau moterų ateina į 
susirinkimus, todėl ir neparuošiami 
didesni renginiai.

E. Mikužiūtė dar priminė, kad 
dabar viskas krašte sunkėja, todėl 
gali atsirasti sunkumų ir kuopose.

Baigdamas kuopos pranešimą, 
Kazys Mačiukas pastebėjo, kad 
nereikia nusiminti dėl 134-os Mote

rų kuopos. Jeigu susirenka kiek
vieną mėnesį, surenka mokesčius ir 
kartais suruošia didesnį renginį, tai 
jau gerai.

Dr. Kvotėjo žodis

Kalbėjo ir SLA Daktaras Kvotė
jas dr. V. Dargis. Jis pažymėjo:

Esą: “Mes žinome, kad už poros 
metų SLA 100 metų seimas įvyks 
Chicagoj, o tuo tarpu dar plauksi
me laivu ateinančiais metais SLA 
ekskursija.

Vėliau papasakojo, kaip jam 
vyksta Gydytojo kvotėjo darbas, 
kaip privalo patikrinti naujai prii
mamus narius ir t. t.

"Apie jaunimą visą laiką kelia 
aikštėn, kad pas mus permaža jau
nimo. Noriu jums pasakyti, kad 
baigiama organizuoti lietuviško 
jaunimo kuopa. Ją sudaro jauni 
muzikantai. Kai sugros, tai ne tik 
seniai šoks, bet ir jaunimas. Turė
kite viltį ir kantrybės. Mes buvome 
tų jaunuolių vestuvėse, tai matėm, 
kas ten buvo išdarinėjama!”

SLA Daktaras kvotėjas dr. Vy
tautas Dargis dar pridėjo: “mano 
sūnaus organizuojama kuopa, bai
giama suorganizuoti.“

Pasidžiaugė SLA prezidento
P. P. Dargio įvertinimu

M. Gudelis ir dr. V. Dargis 
paminėjo, kad spalio 17 d. Pitts
burgh , Pa. buvo pagerbti SLA 
prezidentas Povilas ir Gertrūda 
Dargiai, jų radijo programos 50 m. 
sukakties proga.

Programa sulaukė 50 metų, ne- 
keisdama laiko.

Kiekvieno sekmadienio rytą Po
vilas Dargis ir jo žmona Gertrūda 
gyvai praneša svarbesnes lietuviš
kojo gyvenimo žinias. Šios radijo 
valandos sukakties proga sudary
tas įvairių lietuviškų organizacijų 
komitetas jiems pagerbti. Pittsbur- 
gho meras Dargį gerai pažįstąs, 
visus nustebino kai spalio 17 dieną 
ryte buvo Pittsburgho miesto tary
bos paskelbtas pranešimas, kad tas 
šeštadienis miesto tarybos paskelb
tas Paul P. Dargio diena už jo 
radijo valandos tikslių žinių tiekimą 
apie Lietuvą ir lietuvius nepriklau
somame gyvenime ir rusų vergijoj.

Tokio dalyko dar nebuvo miestų 
istorijoj, kad viena diena būtų pa
skelbta kaip skirta vienam asme
niui pagerbti. Tai padaryta mūsų 
Susivienijimo prezidentui. Didžiau
si Pittsburgho dienraščiai parašė 
po visą puslapį apie Povilą Dargį ir 
jo žmoną. Susivienijimo preziden
tas teikia garbę visiems lietuviams.

Valio veikėjams!

Jonui Jokūboniui pasiūlius, Ka
valiauskui pritarus, nutarta kuopų 
pranešimus priimti ir patvirtinti su 
pagyrimu.

Baigiant susirinkimą Mačiukui 
sudainuota Ilgiausių metų ir sušuk
ta Valio!

M. Gudelis dar priminė, kad 
Valio nėra vienam Kaziui Mačiukui, 
bet ir jo žmonai Pranei, kuri čia pat 
susirinkime dalyvauja. Pasveikinta 
ir Mačiukienė išgyvenusi su K. 
Mačiuku 60 metų, Pakviesti susi
rinkimo dalyviai neišsiskirstyti, bet 
pasivaišinti. Reporteris

Dr. Vytautas Dargis SLA Daktaras Kvotėjas kalba SLA 6-osios apskrities 
metinėje konferencijoje rugsėjo 25 d. Už stalo sėdi apskrities valdybos 
nariai: Kristina Austin, Kazys Mačiukas, Petras Vilkelis, Petras Bružas.

SLA 6-osios apskrities metinės konferecijos, įvykusios rugsėjo 25 d. 
Chicagos Lietuvių Evangelikų Reformatų parapijos patalpose, dalyvių 
dalis. M Nagio nuotr.

SLA 6-osios apskrities metinėje konferencijoje Chicagoje. Iš kairės sėdi 
65-tos Kuopos organizatorius ir Jaunimo komisijos pirm. Ed. Šulaitis, 
Cicero Kuopos valdybos nariai —Stp. Paulauskas ir A. Kizlaitis, Kačinskai.

VAIDINA AMERIKIEČIŲ TEATRE

Laima Šulaitytė iš Cicero, III. 
kuri baigia dramos studijas Chica
goje, pradėjo vaidinti Chicagos 
amerikiečių profesionalų teatre. Ji 
vaidina Maggie Burke rolę “Sum
mer Stock Murder” muzikinėje 
komedijoje, kurią pastatė Chicago 
Premier Society. Šis veikalas jau 
rodomas beveik metai laiko (meti
nės sueina spalio 13 d.) ir yra 
skaitomas vienu geriausiųjų dabar

tinių pastatymų Chicagoje.
Apie ją teatro leidinyje “Stage

bill” taip rašoma:
“LAIMA M. SULAITIS (Maggie 

Burke) is making her professional 
Chicago debut with her appearance 
in “Summer Stock Murder”. She 
has previously appeared as Puck in 
“Midsummer Night’s dream”, Any
body’s in “West Side Story”, Helen 
Keller in “The Miracle Worker”, 
the Spirint in Cymbeline and the 
Little Lade in “The Chalk Garden”. 
Laima has also designed properties 
for “Byrne, Baby, Byrne”, See 
Dick and Jane Run”. She is a 
member of Chicago’s Lithuanian 
Youth Theatre, where she has 
performed (in Lithuanian) in nume
rous productions”.

Teatras, kuriame Laima vaidina 
yra Chicagos šiaurinėje dalyje — 
1225 W. Belmont Ave. Bilietus 
rezervuoti reikia skambinant tele
fonu 327-5252 Spektakliai vyksta 
ketvirtadieniais, penktadieniais, 
šeštadieniais (du kartus) ir sekma
dieniais.

Laima yra SLA narė ir priklauso 
65-ajai Kuopai.
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The Lithuanian Numismatic As
sociation, through its newsletter 
THE KNIGHT, edited by Frank 
Pas sic, informs us that in a recent 
issue of World Coin News, several 
dealers listed Baltic coins under 
USSR in their advertisements and 
he points out: “It appears the 
consequences of the Standard Ca
talog of World Coins’ dumping the 
coinage listings of Estonia, Latvia 
and Lithuania under the USSR 
umbrella are now beginning-Tp be 
felt in the marketplace. Unaware 
dealers begin to routinely list 
Baltic coins according to the cata
log which is almost universally 
used.’’

What are the consequences? Bal
tic collectors for patriotic and 
logical reasons look under E or L to 
find coins in ads they are looking 
for; if they’re not listed there, the 
dealer won’t make a sale. The 
catalog is creating confusion in the 
marketplace.

Ane other effect is upon dealers 
caught in the bind. Those who list 
Baltic coins under ussr are likely to 
lose sales — and be given a lecture 
on Baltic history as well.

Moscow’s antisemitic campaign 
is being faithfully copied by the 
Communist establishment in Sovi
et-occupied Lithuania. Although 
the ostensible target is “internatio
nal Zionism”, the reasoning comes 
straight out of Nazi propaganda. 
Soviet propagandist S. Friedmanas 
wrote: “Beware: Zionism” in So- 
vetskaja Litva which was faithfully 
translated into Lithuanian and 
printed in the local party organ, 
Tiesa, in its June 12, 1983 edition.

On August 1st, Senators R. Dole 
and A. D’Amato spoke out on the 
Senate floor regarding the 8 years 
from Helsinki to Madrid. Dole 
stated that the goals of the Helsin
ki Final Act cannot be totally 
realized as long as Soviet troops 
are in Afghanistan; as long as 
members of the Moscow, Ukraini
an, Lithuanian, Georgian, and Ar
menian Helsinki monitoring groups 
languish in prisons.

During the weeks of July 30 — 
August 14th over 700 youths atten
ded the Lithuanian Scout Jambo
ree in Canada. Although the boys 
and girls tied knots and sang 
around more campfires for two 
weeks, the jamboree was more 
concerned with preserving Lithua
nian heritage. This was the first 
time since 1952 the Lithuanian 
Scouting Association has held its 
international jamboree in Canada.

Including all the leaders, there 
were more than 800 people from 
around the world on the 270-acre 
Woodland Trails Camp in Whit- 
church-Stouffvile, Ontario. During 
the camp which ended Saturday, 
August 14 the scouts, girl guides, 
cubs and rovers took part in dozens 
of outdoor activities such as hiking, 
pathfinding, and swimming. But, 
according to organizer Al Senkus, 
the most important aspect of the 
jamboree is its contribution to 
Lithuanian culture.

□
The U. S. House of Representa

tives Subcommittee on Investiga
tions for of the Post Office and 
Civil Service head a hearing to 
document Soviet interception of 
international mail on October 4, 
1983 in the Cannon House Office 
Building in A ashington, D. C. 
Testimony was taken from a very 
diverse group of leaders of ethnic 
groups here in the United States. 
Congressman Benjamin A. Gilman 
of the Subcommittee reports that 
his group has well over 1,000 
exhibits from 12 countries, indica
ting the continuing deterioration of 
International mail service to the 
USSR. o

Joseph P. Tuncavage of Pittston, 
Pa. was awarded a Swiss Universi
ty grant to the University of'Basle 
for graduate study in chemistry. 
The award was announced by the 
Swiss American Student Exchange 
in Zurich and the Institute of 
International Education in New 
York.

~ TĖVYNĖ NEWSGRAMS

Valdas Adamkus

Carolyn Phillips in her Wall 
Street Journal article “Morale, En
forcement in EP A Office Improve 
since Burford Resignation” (July 
28, 1983) devotes considerable 
space to Valdas Adamkus, who 
heads Region V of the Environ
mental Protection Agency. T; j 
years ago, EPA headquarters told 
Mr. Adamkus, acting regional di
rector, to alter a Region V report 
on Dow Chemical Co. Dow has 
requested the changes after John 
Hernandez, then EPA’s deputy 
administrator, made a copy of the 
report available to the company. 
Dow challenged the region’s con
clusion that its Midland, Mich, 
plant was primarily responsible for 
traces of dioxin and other chemi
cals in certain Michigan water
ways.

This incident came to light earli
er this year when a House subcom
mittee investigating the EPA 
asked Adamkus and other Region 
V staff members to testify. Mr. 
Adamkus noted that details of the 
Dow case had already been leaked 
to the press. Thus, “it seemed 
more important to get the report 
published even in its edited form, 
he said. “We did it under pressure. 
Sometimes you have to give in a 
little to accomplish something big.” 
The Lake Michigan Federation, a 
citizens’ environmental action

According to the 59th issue of 
the Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania over 50,000 
people from 77 villages and towns 
in Lithuania have petitioned the 
Soviet government against the ar
rests of two prominent Catholic 
priests: Rev. Alfonsas Svarinskas 
and Sigitas Tamkevičius. In May 
Rev. Svarinskas was sentenced to 
7 years strict regime and 3 years 
exile. Father Tamkevičius was ar
rested at the courthouse on the day 
that Svarinskas was sentenced. 
Both Lithuanian priests are charter 
members of the Committee for the 
Defense of Believers’ Rights, foun
ded in 1978 by five Lithuanian 
clergy to attain rights for belie
vers. The Committee’s ranks have 
since been increased by five mem
bers. In 1980 three priests and the 
first lay member, an American 
citizen imprisoned for samizdat 
activity, were admitted into the 
Committee. The newest member, 
Rev. Kazimieras Žilys, joined the 
Committee this year.

Following the arrests of Svarins
kas and Tamkevičius, all members 
of this Human Rights Committee 
have come under severe Soviet 
attack. Rev. Algimantas Keina, a 
Committee member, was ques
tioned on June 8 about the Com
mittee’s relations with the Lithua
nian clergy, and then forced to 
resign. On June 29 KGB agents 
tried to convince Rev. Leonas 
Kalinauskas to renounce the activi
ties of the Committee. Rev. Žilys 
was interrogated on June 30 by the 
KGB, which demanded that Žilys 
resign from the Committee. Žilys 
agreed to do so only if he was then 
allowed to work in the missions of 
the Ukraine or Moldavia.

□
Lithuanian Army Day will be 

observed at the So. Boston Citi
zen’s Club on November 20th. The 
Jonas Vanagaitis Post of the Lithu
anian National Guard in Exile will 
observe its 25th anniversary on 
November 27th.

Miss Fiona Gilchrist of the To
ronto Star in an interview with 
scouter Senkus, which appeared on 
August 9th, quoted the scoutmas
ter. “The jamboree provides an 
opportunity for Lithuanian kids to 
meet their peers from different 
countries” Senkus said. “We hope 
they’ll learn something about their 
heritage and get an appreciation 
for their heritage, and over time, 
they will work to preserve it.”

“It’s difficult to preserve when 
you don’t have a land to go to,” 
Senkus said. “It’s going to be very 
difficult to preserve the culture as 
the last generation to leave Lithua
nia dies.”

While it has the support of the 
Boy Scouts of Canada and adheres 
to many of its guidelines, the 
Lithuanian Scouting Association 
operates as a separate entity. Even 
the torrential rains that soaked 
them as they set up camp didn’t 
catsh the youngsters ill-prepared. 
A group of Australian Rovers and 
Scouts made friends with youths 
from Brazil and England in one 
quiet field. ”It’s a tradition every 
five years now, coming to the big 
jamboree,” said Rimantas Sarkis, a 
Lithuanian-Australian scout lead
er. It’s a beautiful way of introdu
cing the youngsters to Lithuanian 
customs.” □

The July 15th issue of the New 
York Daily News carried an article 
about Alan Arkin. It was entitled 
“Alan Arkin: enter smiling.” The 
article cited Mr. Arkin as saying: 
he defends some of those movies, 
like “The In-Laws,” but acknowle
dges others were “not so good”. 
Among his recent roles, in fact, he 
seems most pleased with a TV film 
“Defection of Simas Kudirka.” As 
Tėvynė readers remember, Mr. 
Arkin played the role of the 
Lithuanian seaman Simas Kudirka.

The Second Baltic Youth Con
gress was held on August 18-21 at 
the Latvian Camp “Piesaulė” in 
Concord, N. Y. About two hundred 
Balts attended. There were only 
two Lithuanian speakers;

Svarbus pranešimas visiems kuopų 
Finansų Sekretoriams, 

Organizatoriams ir nariams
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE SKELBIA ŠIMTMETINĮ 

VAJŲ, KURIO TIKSLAS YRA SUSTIPRINTI MŪSŲ BROLIŠKĄ, 
PATRIOTINE ORGANIZACIJĄ NAUJOMIS PAJĖGOMIS, PRIRA
ŠANT NAUJUS NARIUS.

VAJAUS PRADŽIA - 1983 METŲ RUGSĖJO - SEPTEMBER 1 D. 
VAJAUS PABAIGA 1986 METŲ LIEPOS - JULY 1 DIENĄ, IMTINAI.

ŠIAME VAJUJE KVIEČIAMI DALYVAUTI SUSIVIENIJIMO NA
RIAI, JŲ ŠEIMOS IR DRAUGAI.

ŠĮ ŠIMTMETINĮ VAJŲ SUSIVIENIJIMAS SKELBIA YPAČ GERO
MIS SĄLYGOMIS.

ŠIMTMETINIO VAJAUS TAISYKLĖS GALIOJA NUO 1983 M. 
RUGSĖJO 1 DIENOS IKI SLA ŠIMTMETINIO SEIMO:

1. Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pinigų 
sumomis:

(a) nuo 1 iki 60 metų — $1000 iki $5000
(b) nuo 61 iki 70 metų — $1000 arba $2000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1000.
2. Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias žę>draudas:

20 metų Mokamą viso amžiaus apdrauda . . (Class V - 2)
10 metų Taupomąją apdraudą......................(Class V-X)
20 metų Taupomąją apdraudą......................(Class V-3)

3. Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi 
būti užpildytos.

4. Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.
5. Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiųstas 

bonus — Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo 
apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra 
nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir 
Finansų Sekretoriams.

6. SLA NARIAI-ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.

Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami j 
talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą kreipiasi j savo kuopos Finansų 
Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų 
Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu siunčia Centrui.

Narys, suradęs naują narj gauna $15.00 atlyginimą.

VAJAUS KOMISIJA:
1983 m. rugsėjo 1 d. p. p ą Chaplikas G. Meiliūnas

group, gave Mr. Adamkus its 
Rachel Carson Award for his “per
sonal courage” in testifying against 
Mr. Hernandez.

Miss Phillips noted: “To admir
ers, the 56-year-old Mr. Adamkus 
has the combination of determina
tion and political agility it took to 
keep an enforcement program alive 
in the Burford era. Born in Lithua
nia, he was forced out of his 
country in World War II and 
settled in Munich, West Germany, 
after the war. He won a gold medal 
in track and field at the 1948 
European Olympic games.”

“Arriving in Chicago in 1949, he 
got a job drilling holes in Mercury 
auto seat frames and earned his 
engineering degree in his spare 
time. While working as a civil 
engineer, he also toiled ceaselessly 
for Republicans in Chicago’s big 
Lithuanian community and helped 
organize the Lithuanians for Nixon 
movement in 1968. Mr. Adamkus 
got his first political appointment— 
to the Federal Water Pollution 
Control Association — after the 
late Republican Senator Everett 
Dirksen of Illinois noticed his 
political activism. He has been with 
the EPA since its birth in 1970 and 
now earns $65,000 a year as regio
nal administrator.”

Miss Phillips observed that “Re
gion V staff members praise Mr. 
Adamkus for protecting the staff 
against efforts to undercut its 
work. ‘Vai’s being here was a 
buffer,’ says regional counsel Da
vid Ullrich. T stayed because Vai 
Adamkus was willing to stay.’”

□
The Kristijonas Donelaitis Lith

uanian School began its 25th ses
sion on Saturday. September 10th. 
Regular classes began at 10 a.m. at 
the Francis M. MacKay School on 
So. Fairfield Ave., Chicago.

II portant Announcement toI
Lodge Financial Secretaries, 

Organizers and Members
THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA SUPREME EXECU

TIVE BOARD ANNOUNCES A GRAND CENTENNIAL DRIVE FOR 
NEW MEMBERS, TO CROWN OUR FRATERNAL, PATRIOTIC 
ORGANIZATION’S ONE HUNDRED YEARS. ALLIANCE MEMBERS, 
FAMILIES, AND FRIENDS ARE INVITED TO PARTICIPATE. THIS 
MEMBERSHIP DRIVE BEGINS SEPTEMBER 1, 1983, AND ENDS 
JULY 1, 1986.

The following rules will be in effect:

1. Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

(a) Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
(b) Age 61 to 70 — $1,000 or $2,000

Minimum amount of insurance is $1,000.

2. Applicants may choose from the following classes of regular 
insurance:

20 Payment Life —(Class V-2)
10 year Endowment—(Class V-X)
20 year Endowment—(Class V-3)

3. Special non-medical applications, requiring no medical examination, 
must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first year’s 
insurance premium.

5. To each newly enrolled member a bonus, a Centennial Drive gift, will 
be sent along with the policy-certificate. The size of the bonus will depend 
on the amount and class of the selected insurance, as indicated in the 
special tables sent to organizers and financial secretaries.

6. LAA members as assistant organizers. For greater success of the 
Centennial Drive, all members are invited to lend a hand. A member 
finding a suitable candidate for membership turns to his lodge financial 
secretary or the organizer to help complete the application form. The 
financial secretary will forward the application together with the yearly 
premium to the Central Office. The original finder of the new member will 
receive a $15.00 reward.

MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE

September 1, 1983 p. p. Dargis A. Chaplikas G. Meiliūnas

TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio-April mėn.



AUŠROS SUKAKTIS SLA BUSTINtlf BIRŽELIO 19 D.
New York, N. Y.

Paskaitą skaito Paulius Jurkus. Matyt dalis publikos.
Kas yra lankęsis centrinėje SLA 

būstinėje, tas matė eilę senų nuo
traukų. Dėmesį patraukia didelė 
dr. Jono Basanavičiaus nuotrauka. 
Jis čia lankėsi 1913 metais.

Kitam kambary galima matyti 
spalvotą dr. Jono Šliūpo portretą. 
Jis buvo vienas iš šio Susivienijimo 
organizatorių, steigėjų. Jiedu abu 
ir buvo kadaise Aušros, pirmojo 
tautinio atgimimo laikraščio redak
toriai. Tad savaime suprantama, 
kad šiose patalpose ir turėjo būti 
paminėta Aušros 100 metų sukak
tis.

Iniciatyvos ėmėsi SLA moterų 
99-oji ir 126-oji centrinė Kuopos.

Minėjimas buvo birželio 19. Susi
vienijimo salė buvo papuošta, buvo 
pakabinti abiejų minėtų re
daktorių portretai, dar viena sena 
nuotrauka, kur dr. Jonas Basanavi
čius stovi prie tų pačių namų durų, 
ant laipto, su Tėvynės redaktoriu
mi ir kitais tada buvusiais susivie
nijime.

Minėjimą pradėjo SLA gen. sek
retorė Genovaitė Meiliūnienė. Pa
sveikinusi visus, apie Aušrą, jos 
redaktorius, jos programą ir įvaką 
žmonėm kalbėti pakvietė Paulių 
Jurkų.

Kelionė per paskaitą
Svečias buvo atsinešęs 10 pieštų 

didelių lapų, lyg kokių schemų, kur 
buvo surašyta visa, kas yra svar
biausia — Aušros redaktoriai, pro
grama, bendradarbiai, visa reika
linga metrika. Tai labiau padėjo 
sekti paskaitą, lengviau buvo gali
ma pagauti ir vedamąsias mintis. Ir 
pačios Aušros reikšmė visiems dar 
labiau sušvito ir įsiprasmino.

Prelegentas pradžioje išryškino 
tą momentą, kad čia yra istorinė 

'vieta, čia vaikščiojo dr. Jonas 
Basanavičius, lietuvių tautos pa
triarchas, dr. Jonas Šliūpas, didis 
patriotas, visuomenininkas.

Paminėjo, kad Aušros sukaktis 
yra pati svarbiausia lietuvių tauto
je, nes ji pradėjo naują lietuvišką 
gyvenimą. Iki Aušros yra senoji 
Lietuva, senoji lietuvių literatūra, 
nuo Aušros — naujoji. Iki Aušros 
tautinis pradas buvo lyg nuslopin
tas, o su Aušra jis atsivėrė didele 
jėga ir davė naują kūrybą — naują 
tautos kryptį — krynai lietuvišką:

Kodėl reikėjo tautinio atbudimo?

Lietuvių tauta nuėjo savitu keliu. 
Ji buvo sukūrusi didelę valstybę, 
bet ta valstybė buvo sudaryta iš 
įvairių tautų. Valstybės kalba buvo 
7

Ch. Binkius nuotr. 
gudiška, lietuviai mokėjo tik admi
nistruoti, bet patys nesirūpino 
skleisti tautiškumą, žmonių lietu
višką susipratimą.

Taip nutiko, kad Lietuvos švie
suomenė, bajorija, aristokratija, 
nutauto — sulenkėjo. Kai kitų 
tautų aristokratai pasisavino to 
krašto kalbą, Lietuvoje buvo prie
šingai — lietuvišką kalbą išgujo iš 
dvarų, viešųjų vietų, net iš dauge
lio bažnyčių. Lietuviškai kalbėjo tik 
kaimas, o jis buvo baudžiavos 
suvargintas, tamsus ir nemokytas.

Senoji Lietuvos valstybė žlugo 
1795 m. Nemokyta tauta pasimetė, 
įžengdama į 19 amžių. Bet tada iš 
liaudies kilo pirmasis lietuvis istori
kas Simanas Daukantas ir jis pasa
kė — lietuvi, čia tavo žemė. Atėjo 
vysk. Valančius, kuris tautą išmo
kė skaityti ir rašyti, sustiprino jos 
lietuviškumą ir religinį nusiteiki
mą.

1861 metais buvo panaikinta bau
džiava. Jos panaikinimas sudarė 
galimybę leisti savo vaikus į moks
lus. Anksčiau tik bajoriai galėjo 
baigti universitetą. Dabar — moks
las buvo prieinamas visiems.

Taip iš lietuviško kaimo ateina 
pirmieji lietuviai inteligentai. Jie 
atėjo daugiausia iš Suvalkijos, bu
vo baigę Marijampolės gimnaziją, 
paskui Veiverių mokytojų semina
riją. Dalis atėjo iš Šiaulių gimnazi
jos.

Jau 1880-81 lietuviai studentai, 
kurie studijavo Maskvoje ir Petra
pilyje, leido mažus hektorafuotus 
lietuviškus laikraštėlius. Jie ir kal
bėjo, kad reikia savo lietuviško 
laikraščio.

Spauda prieš Aušrą
Buvo lietuviškų laikraščių ir 

prieš Aušrą. Lietuvoje buvo Kelei
vis, Lietuviška Ceitunga, Ameriko
je buvo leidžiama Lietuviška Gazie- 
ta. Jie didesnės įtakos neturėjo, 
nesukėlė tautinio atgimimo.

Lietuvių tarpe vis labiau ir labiau 
kalbėta apie savo laikraščio leidi
mą.

Dr. Jonas Basanavičius, baigęs 
mediciną, išvyko į Bulgariją. Ir ten 
jis dirbo kaip gydytojas, kaip 
ligoninės vedėjas. 1882 metais jis 
buvo išvykęs į Prahą. Ten ir 
susitarė su poetu Andrium Vište- 
liu-Višteliausku ir Jurgiu Mikšu 
išleisti Aušrą.

Aušros pirmasis numeris pasiro
dė 1883 metais kovo mėnesį. Jis 
buvo spausdintas Ragainėje, netoli 
Tilžės.

Aušros redaktoriai, 
bendradarbiai

Aušrą redaguoti padėjo dr. Jonas 
Basanavičius. Vėliau dėl sunkių są
lygų jis turėjo pasitraukti. Kiti 
redaktoriai buvo: Jonas Šliupas, 
Martynas Jankus, Jurgis Mikšas, 
J. Andriulaitis ir J. Mačys-Kėkš- 
tas.

Aušroje buvo apie 70 bendradar
bių. Iš jų žymesni buvo 20.

Iš Aušros išaugo šie mūsų rašy
tojai — Vincas Pietaris, sukūręs 
pirmą istorinį romaną Algimantą, 
dr. Jurgis Sauerveinas, buvęs gry
nas “vokietis, lietuviškai parašęs“ 
“Lietuviais esame mes gimę“ ir 
daug kitų eilių. Iš Aušros išaugo 
pats didžiausias tautinio atgimimo 
poetas Maironis, kuris susumavo 
visą Aušros ideologiją ir plačiausiai 
paskleidė visas Aušros idėjas.

Aušros tikslas ir programa
Aušros svarbiausias tikslas buvo 

sukelti lietuvių tautinį atbudimą. 
To siekė įvairiom priemonėm.

Pirmiausia — jie garbino ir 
aukštino praeitį. Prikėlė senosios 
Lietuvos didybę, jos valdovus, žy
gius.

Toliau jie labai aukštino ir bran
gino lietuvių kalbą. Jie net įrodinė
jo, kad rojuje kalbėjo lietuviškai. 
Aušroje pilna eilių, kurios aukština 
lietuvių kalba. Suprantama, nes 
lietuvių kalba buvo nuskriausta, 
nustumta. Dabar jie turėjo iškelti 
jos grožį ir jos svarbą mokslui.

Aušra dar taikiai kalbėjo apie 
savo kaimynus, bet jau atsiranda 
balsų, kurie užaštrina visa, labiau
siai santykius su lenkais.

Aušroje buvo rašoma ir apie 
dabartį, kas nutiko įvairiose šalyse, 
kad tuo suįdomintų žmones, bet 
svarbiausias jos tikslas buvo kelti 
romantinį praeities grožį.

Aušros reikšmė
Aušros įtaka buvo elektrizuojan

ti. Kudirka, gavęs pirmą Aušros 
numerį, apsiverkė ir apgailėjo, kad 
buvo sulenkėjęs. Tolimesnį savo 
gyvenimą paskyrė Lietuvai. Pra
nas Mašiotas džiaugias, kad štai 
laikraštis, rašytas lietuviškai, ta 
kalba, kuria jie bijojo kalbėti. Joną 
Jablonskį trenkė kaip perkūnas. 
Jam buvo naujos evangelijos žodis, 
naujo gyvenimo pradžia. Aušra jį 
pastūmėjo į naują gyvenimą.

Aušros poezija
Aušra daug dėmesio skyrė poezi

jai. Tai prelegentas, baigdamas 
kalbą, paskaitė kelis Maironio eilė
raščius, kurie išreiškia visą Aušros 
ideologiją — aukštiną praeitį, kvie
čia prie darbo, kviečia užtraukti 
naują giesmę, kurie supras tik 
lietuviai.

Basanavičius savo įžangoje ir 
kelia mintį, kad lietuviai yra užmir
šę tai, kas jie yra. Ir lietuviai nori 
tokių pat teisių, kaip ir kitos 
tautos. Kviečia visus būti lietu
viais, gerbti praeitį. Jis baigia 
įžangą šiais žodžiais: Kaip aušrai 
auštant dingsta nakties tamsybės, 
o kad taip nušvistų ir Lietuvos 
dvasia.

Ir ta dvasia nušvito — tautinis 
atgimimas apėmė Lietuvą ir sukėlė 
kūrybinį entuziazmą.

♦ ♦ ♦
Vėliau buvo vaišės. [p.j.]

JAV Viceprez. Bush žmona savo 
rezidencijoje rugsėjo 30 d. surengė 
pietus diplomatinių misijų šefu 
žmonų garbei. Vaišėse dalyvavo ir1 
Ona Bačkienė. -

Los Angeles, Cal.

Vladas Šimoliūnas
Rugsėjo 24 d. į Lietuvių Tautiniu 

namų salę susirinko lietuvių visuo
menė pagerbti SLA 75 Kuopos 
pirmininką Vladą Simoliūną, at
švęsti jo 70-ies metų gimtadienį ir 
atžymėti jo visuomeninę veiklą 
lietuviškose organizacijose.

Į “minėjimą“ susirinko organiza
cijų atstovai pagerbti nusipelniusį 
žmogų, kuris priklauso beveik vi
soms lietuvių organizacijoms, dau
gumoje įeina į jų Valdybas, kurio
se nuoširdžiai dirba.

Į Susivienijimą Lietuvių Ameri
koj įstojo prieš 10 metų ir visą 
laiką buvo Valdyboje, o jau pasku
tiniu laiku yra kuopos pirmininku. 
Tai žmogus, visu mylimas, sugyve
namas ir vertinamas, visada pilnas 
įvairių sumanymų bei pasiūlymų.

Jo gimtadienio proga visų lietu
viškųjų organizacijų atstovai jį 
nuoširdžiai sveikino ir palinkėjo 
nepavargti, ir toliau dirbti lietuvy
bei palaikyti darbą.

Tarp sveikinimų taip pat buvo 
sveiknimas ir SLA prezidento Po
vilo Dargio ir SLA sekretorės G. 
Meiliūnienės — telegrama.

Gyvuok, Vladai, dar ilgus metus, 
nepavark. Tau nuoširdžiai linkime!

J. Gedmintas
SLA 75 Kp. sekretorius

Hamilton, Ontario
SLA PREZIDENTAS 

LANKĖSI KANADOJE
Susivienijimo Lietuvių Ameriko

je prezidentas Povilas P. Dargis 
rugpjūčio 27-28 d. d. lankėsi Kana
doje ir suteikė informacijų apie 
pasikeitusias naujoves SLA ap- 
draudose St. Catharines SLA 278- 
tai ir Hamiltono SLA 72-ajai Kuo
poms.

Hamiltono SLA 72-osios Kuopos 
vardu sveikiname SLA prezidentą 
Povilą P. Dargi, jo vadovaujama- 
siai Pittsburgh, Pa. lietuviškajai 
radijo programai, veikiančiai per 
50 metų. Džiaugiamės patyrę, kad 
pittsburghiečiai ir apylinkės lietu
viai ir mūsų tautos draugai ji 
gražiai pagerbė iškilmingame ban
kete rugsėjo 17 d. Lietuvių klube.

J. Šarapnickas
SLA 72-ros kuopos pirm.

“SLA 28-ojo Seimo, Water
bury, Conn., 1914 metais 
AUŠROS steigėjai dr. Jonas 
Basanavičius ir redaktorius dr. 
Jonas Šliupas už nuopelnus 
SLA buvo išrinkti SLA garbės 
nariais”.
[žiūrėk: Tamošiaus Astramsko 
“Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Istorija” nuo 1886 
iki 1915 metų, puslapiai 455 ir 
4561

TĖVYNĖ, 1983 m. spalio mėn.
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SO. Boston, Moss.
Dėmesio So. Bostono 

43-iosios SLA Kuopos nariams

Mūsų naujasis Finansų sekreto- 
rius yra P. A. Smidtas, So. Bosto
no Lietuvių Piliečių klubo reikalų 
vedėjas. Namų adresas:

P. A. Smitas
3 Huron Circ.

Dorchester, Mass. 02124 
Namų tel. 265-7164 

darbe-Kliubo 268-9058

Linden, N. J.
SLA 285 OSIOS KUOPOS 

NARIAMS
SLA 285 Kuopos Finansų Sekre

torius Vladas Adomavičius persikė
lė gyventi į Floridų, šiuo metu 
SLA 285 Kuopos Finansų Sekreto
riaus pareigas eina Ignas Štokas, 
207 Thomas Street, Cranford, 
N. J„ 07016. Telefonas: (201) 272- 
7479.

Savo apdraudos mokesčius prašo
me jam siųsti.

St. Catharines, Ont.

JUOZUI ŠARAPNICKUI
70 METŲ

Šiemet liepos 5 dienų sukako 
metų amžiaus veikliam žemaičiui 
Juozui Šarapnickui. Jis yra ilgame
tis St. Catharines, Ont., gyvento
jas ir veikėjas, ten metalo fabrike 
išdirbo iki išėjimo į pensiją. Jis 
dalyvauja Lietuvių Bendruomenė
je, Šaulių Sąjungoje, Karių vetera
nų Ramovėje, SLA, vadovaudamas 
jo 72-ajai kuopai, rašo spaudai.

Sukaktuvininkas yra gimęs ūki
ninko šeimoje Nausėdžių kaime, 
Ylakių Valsčiuje. Ylakiuose jis įvai
riais laikotarpiais yra dirbęs koope
ratyve, pirma kaip pardavėjas, 
vėliau kaip jo vedėjas. Ten jis 
įsijungė į jaunalietuvių ir šaulių 
veiklą. Kariuomenę atliko Ž. Nau
miestyje kaip kuopos ginklininkas.

Bolševikmečiu jis buvo atleistas 
iš tarnybos ir įsijungė į pogrindžio 
veiklą, o kai prasidėjo vokiečių-ru- 
sų karas, Šarapnickas su ginkluo
tais vyrais užėmė Ylakius. Vokiečių 
laikais jis dirbo Ylakių kooperatyvo 
skyriuje Lūšės geležinkelio stotyje, 
padėdamas lietuviams ūkininkams, 
kai kooperatyvui buvo pavesta 
priiminėti pyliavas. Tada jis įsijun
gė į slaptai veikusią Lietuvos Lais
vės Armiją ir su pogrindžio vyrais 
apsirūpino ginklais ir šaudmenimis. 
Kai artėjo rusų frontas ir susiorga
nizavo Tėvynės Apsaugos Rinkti
nės I-asis lietuvių pėstininkų sava
norių pulkas, Šarapnickas į pulko 
štabą iš Lūšės atvedė 28 vyrus, 
ginkluotus nuosavais šautuvais ir 
lengvuoju kulkosvaidžiu.

Jie buvo paskirti į II batalioną, 
kuriam tada vadovavo Ant. Ken- 
stavičius, ir dalyvavo kautynėse 
prieš bolševikus. Šarapnickas buvo 
skyrininku, vėliau pakeltas į jn. 
puskarininkus.

Pasitraukęs į Vokietiją, 1944 m. 
spalio 16 d. su kitais vyrais buvo 
įjungtas į pionierių kuopą ir pasiųs
tas į Lenkiją, o vėliau Čekoslovaki
ją karinių įtvirtinimų statyti.

Karo pabaigos jis sulaukė Austri
joje, kelias dienas praleido ameri
kiečių nelaisvėje, o vėliau apsigy
veno Rid DP stovykloje, iš kurios 
1948 m. atvyko į Kanadą kaip 
žemės ūkio darbininkas.

Atlikęs darbo prievolę, persikėlė 
į St. Catharines, kur ir dabar 
gyveno ir dalyvauja veikloje prieš 
komunistus, nes nuo komunistų 
rankos Lietuvoje žuvo trys broliai 
partizanai, o ketvirtasis antrukart 
ištremtas į Sibirą be teisės sugrįž
ti.

Kiekvienas narys gali įrašyti į 
SLA šeimyną daugiau narių. Bus 
nauda jam, naujam nariui ir lietu
vių tautai.

NUO SEIMO IKI SEIMO
melagiau, kas atsitiktų, jei visi 
pasidarytų, kaip tu — melagiais!
Gydytojai sako, kad biologiniams 
melagiams reikalinga medicina, o 
mėgėjams melagiams —užtenka tik 
vieno patarimo: “Parodyk pagarbos 
sakytam žodžiui, ir žmogui, kam 
tuos žodžius sakai.”

Aš ... Aš ... Aš ... Mes 
kasien girdime pasakymus: “Aš 
neklystu, aš būčiau daug geriau 
pakalbėjęs, aš būčiau geriau para
šęs . . . “Jei tai sako žmogus 
nusimanąs tuose dalykuose, viskas 
tvarkoje ir pagarboje. Yra daug 
mokančių geriau padaryti, pakal
bėti, parašyti. Žmonių gabumai 
įvairuoja. Apie juos mes kalbame 
labai pagarbiai. Jie yra mūsų gyve
nimo smegenynas. Bet blogiausia, 
kad “Aš” išdidumu reiškiasi kaip 
tik tie, kurie serga tinginyste, 
nieko neveikdami, nedirbdami savo 
gyvenimo kelią grindžia melagystė
mis. Veiklų ir darbštų žmogų kiti 
įvertina, o tinginį ir melagį — pats 
į aukštybes kelia.

Pabaiga iš 2 puslapio

ERZLUMAS . . . Dažnai girdime 
pasakymus: “Tas jo nevaldomas 
erzlumas didėja su metais” arba 
“Jis su visais kalba pašiepiamai, 
užgauliai ir erzliai”, “Jis toks erz
lus, kad su juo negalima surasti 
bendros kalbos, ką nors dirbti, 
veikti” . . .

Gydytojai sako, kad erzlus žmo
gus yra sunkus ligonis. Jį reikia 
gydyti. Visuomeniniame gyvenime 
jie yra labai pavojingi. Jie veržiasi 
į visuomeninį gyvenimą, į žmonių 
sambūrius, kad ten galėtų užgauliai 
kalbėti, pašiepiamai apie kitus atsi
liepti, savo erzelį išlieti. Jie yra 
labai nervingi. Namuose juos daž
niausiai tvarko žmonos. Negalėda
mi ten išlieti savo erzlumo, jį 
išneša į gatvę.

Žmogau, būk mielas ir geras, jei 
jautiesi, kad esi labai erzlus, palik 
kitus ramybėje, geriau suradęs 
šunį su juo pasierzeliuok. Vytautas

PAGERBt ORGANIZACIJOS IR PITTSBURGH, PA. MIESTAS
Tęskuna iš 2 puslapio

Bankete sėdi SLA sekretorė G. MeiHūnienė ir R Dargia
ke; Marija Rudienė — BALFo 
pirmininkė, Chicago, Ill.; Jurgis 
Janušaitis — Lietuvių Žurnalistų 
vardu, Chicago, Ill.; Bronė Spūdie- 
nė — Dariaus-Girėno komiteto var
du, New Yorke; Jonas Valaitis — 
Tėvynės ir Vienybės redaktorius, 
New Yorke; Grožvydas Blinstru- 
pas, Chicago, Illinois; S. Balzėkas 
nuo Lituanistikos Muziejaus, Chi
cago, Ill.

Buvo sveikinimų ir nuo daugelio 
kitų asmenų bei organizacijų, kurių 
nespėjau užsirašyti.

Vietinė amerikiečių spauda, ypač 
Pittsburgh Press ir Pittsburgh 
Catholic labai plačiai aprašė Povilo 
Dargio veiklą bėgyje 50 metų,

vadovaujant Lietuvių Radijo Pro
gramai. Pittsburghe ir įdėjo Jo 
nuotraukų.

Apygardos Teismo Prezidentas 
Hon. Michael J. O’Malley ne tik 
įvertino P. Dargi kaip Lietuvių 
Radijo Programos vedėją, bet taip 
pat pabrėžė jo pareigingumą, 
einant Apygardos Teisme svarbias 
pareigas.

Banketas baigtas Benediction- 
malda, kurią sukalbėjo kunigas 
Francis Plantis, Švento Petro ir 
Povilo parapijos klebonas, Home
stead, Pa. Po maldos sekė JAV ir 
Lietuvos Himnai. Vėliau buvo šo
kiai.

Publikos buvo pilna salė, virš 300 
dalyvių. j. Drąsutis

Dėl vietos stokos daug raštų negalėjome šios laidos Tėvynėje sutalpinti.
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